tem: Quousque dormitas? Surge & fac sepeliri sacerdotem, ubi populus ejus decrevit. Prævaluit ergo ex beneplacito Dei postulatio populi, sepelieruntque eum infra muros ecclesie, cui multus annis fideliter deservierat.

## CAPUT XLIV. (XLV.)

1. Vicelinus Bremam ad scholas regendas evocatur.
2. Hic omnes partes muneris sui magna dexteritate implet.
3. Intercæteros etiam Ditmarum quendam instituit.

**1** Post mortem ergo avunculi, Vicelinus in Patherburnensi ecclesia tamdiu perstitit, quousque vocatus *Bremam*, curandis scholis magister ibidem præditus est. Fuitque in regendis scholis vir valde idoneus, curator chori, eruditor juvenum, forma honestatis, denique discipulos, quos antea *mos præcipitatus agebat, reddidit artibus (a) ingenuis*, & in cultu Dei, & frequentia chori, officiosos. Quamobrem diligebat eum *Antistes Fridericus*, cæterique quos aut dignitas aut honestas in Ecclesia fecerat editiores. Illis solum onerosus videbatur, quibus consuetudini fuerat, deserto cultu Ecclesie, & disciplina Clericali, *bibere in tabernis, spaciari per domos & plateas, vanitatibus obsecundare, qui insolentias suis argui ab ipso perimebant.* Unde etiam probris & derogationum speculis sæpius eum appetere solebant. Sed nil fuit, quod in moribus ejus à perfectione dissideret, vel æmulorum commentis alluderet, nisi quod in coercendis juvenibus, *verberibus modum negaverit.* Unde etiam plerisque discipulis capessentibus fugam, crudelitate notatus est. Quotquot autem validiores animis disciplinæ ejus jugum sustinuerunt, grandi emolumento præditi sunt: succreverunt enim sicut studiorum & prudentiæ majestate, ita etiam dignitatis & honorum gratia. Fuit eo tempore in disciplinatu ejus juvenis optimæ indolis *Thetmarus* nomine, cujus mater reverentissima, ipsa nocte qua tali sobole onustanda erat, conspexit in visu veluti auream crucem gemmis redimitam sese gremio recepisse. Præclarum sanè futuræ prolis argumentum sanctitatis fulgore irradiandum. Postquam ergo procreatus est filius, mater non immemor oraculi, mancipavit eum divino cultui, & sacris litteris imbuendum. Sed cum in primis neglectus esset, eo quod studium apud Bremam defecisset, contigit adventare Magistrum Vicelinum, & curandis scholis præfici, cujus tutelæ commendatus puer Thetmarus, factus est ejus discipulus & contubernio.

## CAPUT XLV. (XLVI.)

1. Vicelinus cum Ditmaro in Galliam commigrat.
2. Hic triennium Anshelmum docentem audit.
3. Ditmarus fit Canonicus Bremensis.

**1** Mensis ergo quam pluribus annis, Magister Vicelinus, perspecto discipulorum & profectu & numero, proposuit ire in *Franciam*, majorum scilicet gratia studiorum, oravitque Deum cogitationem suam ab ipso dirigi. Hæc eo animo volutante, *Adalbertus*, majoris Ecclesie præpositus, die quadam accessit ad eum dicens: Quare celasti amicum & consanguineum tuum, ea quæ in corde tuo sunt? Qui cum sollicitè requireret causam, ille respondens ait: Scio quidem, quia professionem paras in Franciam, nec quenquam vis hoc nosse. Noveris ergo iter tuum à Domino directum: noctu enim in somnis, visus sum mihi assistere ante altare Domini, & orare Deum instantius. Tunc imago beatæ Dei genitricis, quæ fortè in altari constitit, allocuta est me dicens: Vade & nuncia viro, qui jacet post ostium, quia habet (\*) potestatem migrandi, quo vult. Parvi ego jubentis imperio, & accedens ad ostium reperi te in oratione decubantem. Nunciavi tibi sicut edoctus eram, audisti & lætatus es. Iam nunc ergo accepta permissione, perge quod desideras. Hoc itaque divinæ respectiois solatio animatus, resignavit scholis, non tamen sine dolore Pontificis, majorumque Ecclesie, tanti viri præsentia molestè carentium. Assumptoque secum honestissimo juvene Thetmaro, perrexit in Franciam, adiitque *scholas venerabilium Magistrorum Rudolphi & Anselmi*, qui in *explanatione divina pagina* fuerant eo tempore præcipui. A quibus etiam honorabiliter habitus est, propter ferventissimum studii desiderium & vitæ probabilis meritum. Quæstiones enim supervacuas pugnasque verborum, quæ non ædificant, sed magis subvertunt, omnino devitans, ad ea solum enisus est, quæ sobrio intellectui, & moribus instruendis sufficerent. Denique accepto semine verbi Dei, eousque convaluit, ut jam tunc proposuerit propter Deum austerioris vitæ vias aggredi, *abdicare scilicet carnis esum, cilicio ad carnem operiri*, cultui divino arctius applicari. Adhuc enim *Acolitus* existens, altiori gradu abstinuerat, timens lubricum ætatis. Ubi ergo maturior ætas & diutinum continentie experimentum viro firmitatem addiderant, transactis in studio tribus annis, statuit patriam revivere,